
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 
Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. 120 del 03/04/2023 
 

DETERMINAZIONE n. 50 del 23.06.2022  
 
 

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO – Legge 30 Dicembre 2018, n. 14, art. 1,  
          comma 139 bis - Annualità 2022 – Lavori di “Riqualificazione della Piazza Falcone e  
          Borsellino e realizzazione percorso vita” e “Nuova viabilità a Monticello”  

 
        Affidamento diretto previo confronto concorrenziale - Determina a contrarre – Ditta      
        “CARDANI  FRANCESCO  S.r.l.” 
 
        CUP:   J87J18000010006    
        CIG:   9265453DAF     Riqualificazione Piazza Falcone e Borsellino 
        CIG:   9265454E82      Nuova viabilità a Monticello 

 
Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusta Decreto n. 10 del  28.10.2021 
 
 

Visto il Decreto n. 10 del 28.10.2021 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 139 bis, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 – Annualità 2022,  inerente la 
messa in sicurezza di edifici e territorio. 
 
Tenuto conto che il Comune di Granozzo con Monticello rientra nell’allegato A del Decreto del 08.11.2021 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno.  
 
Tenuto conto che il comma 143 del citato art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, stabilisce  
i termini entro i quali affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche. 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 24.05.2022 nella quale si approvava il Progetto 
Esecutivo per Lavori di “Riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione percorso vita” e 
Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 24.05.2022 nella quale si approvava il Progetto Esecutivo per Lavori 
di “Nuova viabilità a Monticello” per un importo complessivo dei due lavori di  €.  303.000,00 (Euro 
Trecentotremila/00) così distinti: 
 
-  “Riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione percorso vita”  importo totale lavori     
€.  191.600,00 (Euro Centonovantunomilaseicento/00),  di cui  €.  134.000,00 (Euro 
Centotrentaquattromila/00)  per importo lavori a base d’asta ed  €. 5.000,00 (Euro Cinquemila/00) per oneri 
di sicurezza;  



-  “Nuova viabilità a Monticello”  importo totale lavori     €.  108.400,00 (Euro 
Centottomilaquattrocento/00),  di cui  €.  76.000,00 (Euro Settantaseimila/00)  per importo lavori a base 
d’asta ed  €. 5.000,00 (Euro Cinque/00) per oneri di sicurezza;  
 
Richiamato il D.L. n. 76/2020  del 16.06.2020, convertito in Legge n. 120/2021 e  modificato dal D.L.        
n. 77/2021 del 31.05.2021, con il quale l’art. 51 ha modificato la disciplina degli affidamenti sotto soglia, per 
cui per Lavori con importo da  €.  150.000,00 fino ad un milione di €., si procede con procedura negoziata 
senza bando con invito di n. 5 operatori; 
 
Tenuto conto di quanto sopra citato, il Responsabile del Servizio e del Procedimento Tecnico ha provveduto 
a contattare le seguenti ditte, per lavori di “Riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione 
percorso vita” e “Nuova viabilità a Monticello” , per l’ottenimento di un ribasso sull’importo a base d’asta 
(esclusi gli oneri di sicurezza), per una valutazione comparativa:  

- Impresa “CARDANI FRANCESCO S.r.l.” , con sede in Novara(NO); 
- Impresa “F.lli VALLOGGIA S.r.l.”, con sede a Borgomanero (NO); 
- Impresa “INVERNIZZI GIUSEPPE”, con sede in Galliate (NO); 
- Impresa “CAVE DI CORCOGNO”, con sede a Orta San Giulio (NO); 
- Impresa “BORDIN S.r.l.”, con sede a Gallarate (VA); 

 
Viste le “Offerte Economiche” che le ditte interpellate hanno fatto pervenire entro le ore 12:00 del giorno    
20 Giugno 2022 tramite PEC, e precisamente:  

- Impresa “INVERNIZZI GIUSEPPE”, con sede in Galliate (NO), proponendo un ribasso del 2%; 
- Impresa “CARDANI FRANCESCO S.r.l.” , con sede in Novara(NO), proponendo un ribasso del 

3%; 
- Impresa “F.lli VALLOGGIA S.r.l.”, con sede a Borgomanero (NO), comunicano che sono 

impossibilitati alla presentazione di una offerta a causa di lavori precedentemente presi per cui non 
sono in grado di rispettare i tempi della lavorazione; 

 
Per cui si è individuata, in funzione dell’offerta migliore, la Ditta esecutrice per il Lavori di 
“Riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione percorso vita” e “Nuova viabilità a 
Monticello” : 
 

- Impresa “CARDANI FRANCESCO S.r.l.” , con sede in Novara(NO); 
 
 
Vista la documentazione a prova dei requisiti per l’affidamento reperita, risulta regolare per poter contrarre 
con le Amministrazioni Pubbliche; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto, di dover procedere alla formale aggiudicazione della procedura, con 
l’affidamento di cui all’oggetto; 
 
Rilevato che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti della ditta affidataria; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 
e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni di cui al Titolo I° del D.Lgs.  23 Giugno 2011 n. 118 s.m.i. ed i relativi provvedimenti 
attuativi; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010, entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente; 
 
Vista la Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016. 
 

DETERMINA 



 
 
- DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA ed affidare  i lavori di “Riqualificazione della Piazza Falcone 
e Borsellino e realizzazione percorso vita” e “Nuova viabilità a Monticello”, alla Impresa “CARDANI 
FRANCESCO S.r.l.” , con sede in Novara (NO)  in C.so Trieste  n. 78 , con un’offerta di ribasso d’asta del 
3%, su entrambe i lavori, per cui si avrà  un importo lavori pari ad  €.  217.229,00 comprensivo di                 
€.  8.000,00 per oneri della sicurezza ed escluso l’Iva di Legge ( 10% ) pari ad  €.  21.722,90 per un totale 
complessivo di  €.  238.951,90. 
 
- DI DARE ATTO dell’efficacia della presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016. 
 
- DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad  €.  238.951,90 trova copertura alla 
missione/programma/titolo/capitolo 08.01.2.3007/1 del bilancio 2022. 
 
- DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Finanziario del Comune per gli adempimenti di propria 
competenza. 
 
- DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 
 
 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                      (Dondi Geom.  Maria Cristina)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 23.06.2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


